**Deinde cum dicit. (Veritamen neque vir etc.)** Excludit  
 dubitationem que posset ex dictis oriri. Quia enim dixerat  
 quod vir est gloria dei. mulier autem est gloria viri. posset ali-  
 quis credere vel quod mulier non esset ex deo: vel quod non ha-  
 beret potestatem in gratia. Unde primo hoc excludit di-  
 cens. Licet mulier sit gloria viri: qui est gloria dei. verum-  
 tamen neque vir est in domino. id est a domino productus si-  
 ne muliere. neque mulier sine viro. vtrique enim. deus fecit sicut in  
 illud Genesim. 1. Mascululum et feminam creauit eos. Vel aliter ne-  
 que vir est sine muliere in domino. id est in gratia domini nostri iesu christi. ne-  
 que mulier sine viro: quod vterque per gratiam dei saluatur sicut in  
 illud Galatas. 3. Quicumque in christo baptizati estis christum  
 induistis. Et postea subdit. Non est masculus neque femi-  
 na: scilicet differens in gratia christi. Secundo assignat ra-  
 tionem dicens. Nam sicut in prima rerum institutione mu-  
 lier est de viro formata. ita et in subsequens generationibus  
 vir per mulierem productus est sicut in illud Job. 14.

Homo natus de muliere. Nam prima productio hominis fuit sine viro et muliere: quoniam deus formauit hominem de limo terre. Quia de costa viri: ut ibidem legitur. Tertia autem est ex viro et muliere: sicut abel natus est ex Adâ et Eua ut legitur gen. 4. Quarta autem est ex muliere sine viro christi ex virgine secundum illud Gal. 4. Misit deus filium suum factum ex muliere. Tertio ostendit rationes esse ueniētes dicens. (Dicit autem ex deo) quod scilicet et hoc ipsum quod mulier primo fuit ex viro: et hoc quod postmodum vir est ex muliere est ex operatioe diuina. Unde ad deum pertinet tam vir quam mulier. Unde dicitur Ro. ii. Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia.

Deinde cum dicit. (Uos ipsi iudicate etc.) Committit iudicium eius quod dixerat auditoribus. Et circa hoc duo facit. Primo committit iudicium rationabilibus auditoribus ibi. (Si quis autem uir etc.) Circa primum quatuor facit. Primo committit auditoribus iudicium eius: quod dixerat more eius quod confidit se sufficere potuisse dicens. (Uos ipsi iudicate etc.) Pertinet. n. ad bonum auditorem iudicare de auditis. Unde dicitur Job. 6. Loquentes id quod in iustis est iudicate. Et. iz. nōne auribus uerba dii iudicat. Secundo proponit sub questione id de quo dicitur esse iudicium dicens. (Decet mulierem non uelata orare deum). Hoc prohibetur. i. Pe. 3. Ubi dicitur quare sit non exterius capillatura. Tertio ostendit non debere sumere suum iudicium: quod ab ipsa natura: et hoc est quod dicit. (Nec ipsa natura docet uos). Et uocat hic naturam ipsam inclinationem naturalem que inest mulieribus ad nutriendum comam que est naturale uelamen: non autem uiris. Que quidem inclinatio naturalis esse ostendit: quod in pluribus inuenitur: oratione autem ab ipsa natura doceri: quod est dei operatio: sicut in pictura instruit aliquis artificio pictoris: et ideo quosdam dicitur Esa. 24. Transgressi sunt leges mutauerunt ius: dissipauerunt fedus sempiternum. i. ius naturale. Quarto autem natura sumit rationes: et primo ponit id quod est ex parte uiri dicens: quod uir quidem si comam nutriat more mulieris ignominia est illi. i. ad ignominiam est reputata apud plures homines: quod per uir muliebrius esse. Et ideo Esa. 44. dicitur. Sacerdotes comam non nutriat. Nec est ista natura de quibusdam que in ueteri lege comam nutriuerunt: quod hoc erat signum quod tunc erat positum in lectione ueteris testamenti: ut dicitur scde cor. 3. Secundo ponit id quod est ex parte mulieris dicens. (Mulier si comam nutriat gloria est illi) quod uir ad ornatum eius pertinet. Unde dicitur Lan. 7. Lome capitis eius sicut purpura regis. (Et assignat consequenter rationes cum dicit. Quia capilli dati sunt ei). s. mulieri per uelamine: et ideo eadem ratio est de capillis nutriendis et de uelamine artificiali apponendo Lan. 4. Capilli tui sicut grex caprarum etc.

Deinde cum dicit. (Si quis autem uir etc.) Committit peruenos auditores dicens. (Si quis autem) uir attentius esse: ut scilicet rationibus predictis non accedat: sed confidentia clamoris ueritate impugnet: quod pertinet ad attentionem: ut Amb. dicitur id quod dicitur Job. 6. Ruidete obsecro absque attentione. Et. puer. 20. Honor est ei qui separat se a attentionibus. Hoc sufficit ad communiendum tale: quod nos iudei in christum credentes tale consuetudinem non habemus. s. quod mulieres orient non uelato capite: neque est tota ecclesia dei per gentes diffusa. Unde si nulla esset ratio hoc solum deberet sufficere ne aliquis ageret contra consuetudinem ecclesie consuetudinem. De enim in ipso. Qui habitare facit unius moris in domo. Unde Aug. dicit in epistola ad casulanum quod omnibus in quibus nihil certi diffinit sacra scriptura: mos populi dei atque instituta maiorum per lege habenda sunt. Lectio. III.

**D**e autem precipio non laudans quod non in melius: sed in deterius uenitis. Primum quidem convenientibus uobis in ecclesia: audio scissuras esse inter uos et ex parte credo. Nam oportet et hereses esse: ut et qui probati sunt manifesti fiant in uobis. Convenientibus ergo uobis in unum iam non est do-

minica cenam manducare. Unusquisque. n. suam cenam presumit ad manducandum. Et alius quidem esurit: alius autem ebrius est. Nunquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? An ecclesiarum dei communitatis: et profunditis eos qui non habent? Quid dicam uobis? Laudo uos: in hoc non laudo.

Postquam apostolus redarguit corinthios de eorum errore in habitu: quod scilicet mulieres ad sacra mysteria ueniebant capite non uelato. Postquam arguit eorum errorem de scissuris in uentibus: quod scilicet dum ueniret ad sacra mysteria attentionibus uocabant. Et per tagit eorum defectum in generali. Secundo in speciali ibi. (Primum quidem etc.) Dicitur primum. Docet quod dictum est supra quod mulieres uelate sint in ecclesiis precipio: ut sic tripliciter eos induceret ad habens obseruationem. Primo quidem ratione. Secundo consuetudine. Tertio precepto quod solum sine alijs necessitate induceret. puer. 3. Custodi precepta mea et uiues. Et Ecc. 4. dicitur. Sunicul' triplex difficile rupit. Non laudas: sed magis uitupas quod uenitis in ecclesiam non in melius: sicut deberet esse: sed in deterius ex culpa uestra. Quia enim aialia gregalia: puta colube grues: oues: naturali instinctu in unum ueniunt: ut sit eis corporalis melius. Unde ratio cum sit aial gregale uel sociale: ut phis probat. sed rationes agere dicitur ut multi in unum ueniunt per aliquod melius: sicut in rebus secularibus multi in unitate ciuitatis ueniunt: ut sit eis melius seculariter. s. per securitatem et sufficientiam uite. Et ideo fideles in unum uenire debent per aliquod melius spirituale. sed illud phis. In ueniendo populos in unum et reges ut fiant deo. Et alibi. In consilio iustorum et congregatioe magna opera domini. Sed isti in deterius ueniebant per culpas quas committebant dum ueniret. Esa. i. Iniqui sunt ceteri uiri Ecc. 21. Stuppa collecta in synagoga peccantium.

Deinde cum dicit. (Primum quidem etc.) Ponit in speciali quod in deterius ueniret. Et primo ponit iudicium culpe dicens primum quidem iter cetera. s. quod in deterius uenitis ueniētib' uobis in ecclesia audio scissuras esse inter uos. s. per attentiones quas exercebant. Quod quidem ecclesie non uenit que in unitate constituit. sed illud Ephe. 4. Unum corpus et unum spiritus: sicut uocati estis in una spe uocationis uestrae. Hoc tamen predicat Esa. 22. Scissuras ciuitatis dauid uidebitis: quod multiplicatae sunt. Dicit autem glo. quod dicitur primum ostendit quod primum malum est dissensio: uel cetera oriuntur. ubi. n. est dissensio nihil rectum est. Sed dicitur esse quod dicitur. Ecc. 10. Inuitum omnis peccati superbia et. i. thi. vlt. Radix omnis malorum cupiditas. Dicendum est autem quod he auctoritates loquuntur quantum ad peccata personalia singularium hominum quorum primum est superbia ex parte auerisiois et cupiditas ex parte conuersionis Sed glo. h. loquitur de peccatis multitudinis iter quod primum est dissensio per quam soluitur rigor discipline. Unde dicitur Jac. 3. Ubi est zelus et contentio ibi incōstantia et omne opus prauum. Secundo ponit credulitatis auditorum cum dicit. (Et credo ex parte). i. quantum ad alios quos uisus erat ad attentionem primum. sed illud quod dixerat. supra. i. Lotiones sunt inter uos. Hoc autem dico quod unusquisque uestrum dicit. ego quidem sum pauli. ego apollo. ego uo lephe. Alij uo non erant contentiosi ex quantum persona ibi subdit. Ego autem christi Unde Lan. 2. dicitur. Sic liliū iter spias sic amica mea iter filias. i. boni iter malos. Tertio assignat rationem sue credulitatis dicens. (Nam orationem non solum quicquid scissuras). Sed et hereses esse. Ubi duo consideranda sunt. Primo quid sit heresis. Secundo quomodo orationem hereses esse. Circa primum sciendum quod sic dicitur. dicitur super epistolam ad Gal. heresis grece ab electione dicitur: quod scilicet ea sibi unusquisque eligat disciplinam quam putat esse meliorem. ex qua duo accipiunt. Primo quidem quod de ratione heresis est quod aliquis primam disciplinam sequatur quasi per electionem propriam non autem disciplinam publicam que diuinitus tradita. Secundo quod huic discipline aliquis pertinaciter ibereat. Nam electio firmam imponit inhesionem: et ideo hereticus dicitur qui spernens disciplinas

## Ad corinthios I.

fidei q̄ diuinitus tradit̄ p̄tinaciter p̄p̄riū errozes sectat̄. Pertinet at̄ aliqd̄ ad disciplinā fidei dupl̄. Uno mō d̄ recte sicut articuli fidei: q̄ p̄ se credēdi p̄ponunt̄. Un̄ er̄ror circa hos f̄z se facit hereticū s̄ p̄tinacia assit̄. Nō p̄nt at̄ a tali errore p̄p̄ simplicitatē aliquam excusari p̄cipue q̄ntum ad ea de qb̄ eccl̄ia solēnizat̄: r̄ q̄ cōiter v̄sant̄ i ore fideliiū: sic̄ mysteriū trinitat̄: natiuitat̄ xp̄i: r̄ alia h̄s. Que dā vō idirecte p̄tinēt ad fidei disciplinā: in q̄tū. s̄. ip̄a n̄ p̄ponūt̄: vt p̄p̄ se credēda: s̄z ex negatiōe eoz̄ seq̄t̄ aliqd̄ d̄rius fidei: sic̄ si neget̄ Ysaac fuisse filiū Abrae: seq̄t̄ aliqd̄ d̄riū fidei. s̄. sac̄rā scripturā p̄tinere aliqd̄ falsi. Ex talib̄ aut̄ nō indicat̄ aliqs̄ h̄rtic̄: nisi adeo p̄tinaciter p̄seueret q̄ ab errore n̄ recedat̄: et̄ viso qd̄ ex h̄ sequat̄: sic̄ igit̄ p̄tinacia q̄ aliqs̄ p̄tēnit̄ i his q̄ sunt fidei directe v̄l idirecte s̄bire iudiciū eccl̄ie fac̄ hoiez̄ hereticū: tal̄ at̄ p̄tinacia p̄cedit ex radice sup̄bie q̄ aliqs̄ p̄fert sensū suū toti eccl̄ie. Un̄ apl̄s dic̄. i. ad thi. 6. Si q̄s alr̄ docz̄ r̄ n̄ acq̄escit sanis s̄mōib̄ d̄ni n̄i iesu xp̄i: r̄ ei q̄ f̄z pietatē ē doctrine sup̄b̄ ē nihil sciēs: s̄z lāguēs circa questiōes r̄ pugnas verboz̄.